UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết Chƣơng trình mục tiêu quốc phòng, an ninh

trên địa bàn trọng điểm giai đoạn 2016 – 2020

Thực hiện hiện Công văn số 2308/UBND-KSTTHCNC ngày 24/02/2021

của UBND tỉnh về việc tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết Chương trình mục

tiêu quốc phòng, an ninh trên địa bàn trọng điểm giai đoạn 2016-2020 và đề xuất

kế hoạch 2021-2025.

Căn cứ Nghị quyết 73/NQ-CP ngày 26/8/2016 của Chính phủ phê duyệt

chủ trương đầu tư các Chương trình mục tiêu giai đoạn 2016-2020; Quyết định số

547/QĐ-TTg ngày 20/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch vốn

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và các quyết định giao bổ sung trung

hạn 2016-2020; Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 15/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14

ngày 19/6/2020 của Quốc Hội về phê duyệt Chủ trương đầu tư Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2030.

Căn cứ tình hình triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-

2020 Chương trình mục tiêu quốc phòng, an ninh trên địa bàn trọng điểm; Ủy ban

nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU

QUỐC PHÒNG AN NINH TRÊN ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM GIAI ĐOẠN 2016-2020

1. Kết quả đạt đƣợc

Việc bố trí vốn đầu tư củng cố quốc phòng, an ninh đoạn 2016 - 2020 phù

hợp với định hướng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phát triển các

ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện. Trong điều hành kế hoạch đầu tư giai đoạn

2016 - 2020, huyện đã tranh thủ được nhiều nguồn vốn từ ngân sách tỉnh để đầu

tư nhiều công trình trọng điểm, quan trọng như: Xây mới Sở chỉ huy Ban CHQS

huyện, tổng mức đầu tư 15 tỷ đồng; Trường bắn thao trường huấn luyện, tổng

mức đầu tư 2 tỷ đồng. Thường xuyên rà soát điều chuyển vốn, giải ngân kịp thời;

cơ bản khắc phục được tình trạng quyết định chủ trương đầu tư và quyết định đầu

tư dự án dàn trải, không căn cứ khả năng cân đối vốn, tình trạng thực hiện dự án

đầu tư vượt quá kế hoạch vốn được giao, gây nợ đọng xây dựng cơ bản. Đến nay,

các dự án đã được đầu tư hoàn thành, đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả cao, góp

phần quan trọng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường

thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện hợp phần Quản lý bảo vệ biên giới, đất liền

(QLBVBGĐL)

2

Huyện Triệu Sơn xác định công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nắm

chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước để tham gia vào công tác

quản lý là nhiệm vụ chính trị quan trọng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát

triển kinh tế- xã hội, tăng cường quốc phòng- an ninh.

 Phần vốn Ngân sách Trung ương hỗ trợ chương trình mục tiêu: 15 tỷ

3. Kết quả thực hiện hợp phần Đầu tƣ hạ tầng vùng ATK (CT229)

(Huyện Triệu Sơn không có)

4. Kết quả thực hiện hợp phần khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến

tranh (CT504)

- Phần vốn Ngân sách Trung ương hỗ trợ chương trình mục tiêu: Không

- Phần vốn huy động trong và ngoài nước: Không

(Kèm theo Phụ lục 01 - Tổng hợp tình hình thực hiện CTMT quốc phòng an

ninh trên địa bàn trọng điểm giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch triển khai giai

đoạn 2021-2025).

5. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

5.1. Hạn chế, khó khăn

Quy trình quy hoạch, đầu tư với rất nhiều trình tự thủ tục, chưa thiết lập,

vận hành hợp lý chặt chẽ.

5.2. Đánh giá nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

Công tác phối hợp giữa các bộ, ngành trong việc xây dựng thể chế, chính

sách, các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngành, lĩnh vực gắn với

quốc phòng, an ninh chưa chặt chẽ.

II. PHƢƠNG HƢỚNG XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG TRUNG

HẠN 2021-2025 ĐÁP ỨNG CÁC NHIỆM VỤ QUẢN LÝ BẢO VỆ BIÊN GIỚI;

ĐẦU TƢ HẠ TẦNG VÙNG CT229; KHẮC PHỤC HẬU QUẢ BOM MÌN SAU

CHIẾN TRANH

1. Sự cần thiết tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng an

ninh trên địa bàn trọng điểm

Triệu Sơn là huyện đồng bằng trung du phía Tây tỉnh Thanh Hóa, huyện có

vị trí chiến lược về QP-AN. Trong những năm qua, Nhà nước và địa phương đã

có nhiều chính sách, tập trung mọi nguồn lực, ưu tiên đầu tư phát triển kinh tế,

văn hóa, xã hội và xây dựng cơ sở hạ tầng, đưa các chương trình, dự án phát triển

kinh tế, văn hóa, xã hội về huyện và xã biên giới. Dự báo những năm tiếp theo các

thế lực thù địch tiếp tục gia tăng hoạt động lợi dụng mạng Internet để chống phá

Đảng, Nhà nước; chúng triệt để lợi dụng vấn đề “dân chủ”, “nhân quyền” để

tuyên truyền, kích động gây mất ổn định chính trị, xã hội, gây mâu thuẫn trong

nội bộ; các yếu tố phức tạp trên tuyến biên giới, vùng miền núi, dân tộc, tôn giáo,

an ninh xã hội vẫn tồn tại, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh, trật tự; tình hình tội

phạm, vi phạm pháp luật ở nhiều nơi vẫn còn xu hướng gia tăng và nghiêm trọng

3

hơn, vẫn đang là những vấn đề xã hội quan tâm, cần tập trung giải quyết. Thiên

tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường, đặc biệt dịch bệnh Covid-19

tiếp tục diễn biến phức tạp, tác động đến nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Chƣơng trình Quản lý bảo vệ biên giới, đất liền

UBND Huyện Triệu Sơn đã có văn bản trình tỉnh về quy hoạch đất quốc

phòng giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 và đề xuất xây dựng các công

trình quốc phòng.

- Chƣơng trình đầu tƣ hạ tầng vùng ATK (CT229)

( huyện Triệu Sơn không có)

- Chƣơng trình khắc phục hậu quà bom mìn, vật nỗ sau chiến tranh

(CT504).

  Nhằm khắc phục hậu quả nặng nề từ ô nhiễm bom mìn còn sót lại sau chiến

tranh (Chương trình 504) huyện Triệu Sơn thường xuyên đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, giáo dục về phòng tránh tai nạn bom, mìn, bảo đảm an toàn cho

nhân dân; giáo dục về nguy cơ từ bom, mìn cho người dân ở các vùng ô nhiễm

bom, mìn là rất cần thiết, đặc biệt là trẻ em; nâng cao khả năng tự nhận biết bom,

mìn, vật nổ, sẽ góp phần quan trọng nâng cao ý thức phòng tránh tự bảo vệ trong

người dân và cộng đồng. Ðồng thời, xây dựng, triển khai thực hiện các dự án hỗ

trợ nạn nhân bom, mìn: hoàn thiện hệ thống quản lý thông tin, dữ liệu nạn nhân

bom, mìn toàn quốc; hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình và phục hồi chức năng cho các

nạn nhân bom, mìn; tăng cường các hoạt động trợ giúp nạn nhân bom, mìn tái

hòa nhập cộng đồng, như: hỗ trợ đào tạo nghề, tìm việc làm cho nạn nhân bom,

mìn phù hợp năng lực, đặc điểm thể chất và nhu cầu của thị trường lao động...

hướng tới mục tiêu vì một Việt Nam không còn bom, mìn, vật liệu nổ sau chiến

tranh.

2. Căn cứ triển khai kế hoạch đầu tƣ công trung hạn 2021-2025

- Căn cứ quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 và các Nghị định hướng

dẫn;

- Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

- Căn cứ Văn bản hướng dẫn số 5085/BKHĐT-TH ngày 07/8/2020 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư về việc tiếp tục tổng hợp nhu cầu đầu tư vốn ngân sách Trung

ương giai đoạn 2021-2025;

3. Đề xuất kế hoạch đầu tƣ công giai đoạn 2021-2025

Trong những năm qua, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh được tăng cường,

chủ quyền quốc gia được giữ vững; đối ngoại và hội nhập quốc tế được chủ động

đẩy mạnh, đạt nhiều kết quả quan trọng; nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân

dân và thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân được củng cố

ngày càng vững chắc; sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang được nâng cao.

4

Trên cơ sở tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-

NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ chính trị về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới;

UBND huyện đãchỉ đạo Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham mưu lập Quy hoạch sử dụng đất quốc phòng

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 gắn với quy hoạch phát triển kinh tế,

xã hội ở địa phương. Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ và tiềm lực kinh tế của địa

phương, nhiệm vụ quốc phòng an ninh giai đoạn 2021-2025 xác định tập trung

giải phóng mặt bằng, phân giới cắm mốc đất quy hoạch, xây dựng hệ thống công

trình phục vụ nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2021 với diện tích

45 ha tại xã Hợp Thắng và từng bước đầu tư trang thiết bị xây dựng căn cứ chiến

đấu của huyện tại xã Hợp Thắng; xây dựng nhà làm việc cho Ban CHQS các xã,

thị trấngiai đoạn 2022-2025.

- Nhiệm vụ Quản lý bảo vệ biên giới, đất liền (QLBVBGĐL)

Bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia là nhiệm vụ trọng

yếu, thường xuyên của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của cả hệ thống chính trị;

nhân dân là chủ thể; LLVT là lực lượng nòng cốt, chuyên trách, lực lượng chiến

đấu đầu tiên, bám trụ đến cùng để bảo vệ huyện.  Chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung

hoàn thiện hệ thống văn kiện tác chiến và tổ chức luyện tập phương án xử lý các

tình huống sát thực tế. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ khu

vực phòng thủ huyện; tổ chức luyện tập, diễn tập theo các phương án tác chiến.

Chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện, thực hiện tốt nhiệm vụ ứng phó với

các tình huống an ninh phi truyền thống, nhất là trong phòng, chống đại dịch

Covid-19. Tham mưu, phối hợp với các lực lượng xử lý, giải quyết hiệu quả các

vụ việc phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xác lập nhiều chuyên

án, kế hoạch nghiệp vụ, đấu tranh hiệu quả với các đường dây tội phạm, buôn lậu,

gian lận thương mại, nhất là tội phạm về ma túy, giữ vững an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội ở địa bàn.

- Nhiệm vụ Đầu tƣ hạ tầng vùng ATK (CT229) (không có)

- Khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh (CT504)

Giai đoạn 2021 – 2025, ưu tiên thực hiện nhiệm vụ khảo sát, rà phá bom

mìn, vật nổ đối với các dự án nằm trong khu vực có mật độ ô nhiễm bom mìn

nhiều, các dự án trọng điểm phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của

huyện.

Huy động các nguồn lực của địa phương và các tổ chức, cá nhân trong và

ngoài nước thực hiện kế hoạch khắc phục hậu quả bom mìn vật nổ.

Giảm thiểu tối đa số vụ tai nạn và số người bị tai nạn do bom mìn gây ra

trên địa bàn huyện.

Nâng cao nhận thức và khả năng tiếp nhận kiến thức phòng tránh nguy

hiểm bom mìn vật nổ của người dân trong huyện.

5

Xây dựng và hoàn thiện hệ thống quản lý và ứng phó nguy cơ bom mìn vật

nổ sau chiến tranh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Các nhóm kiến nghị về huy động, cân đối nguồn lực

- Chính phủ tiếp tục có chính sách tạo điều kiện đảm bảo cơ sở vật chất cho

bảo vệ an ninh, trật tự bao gồm: đầu tư tài chính, trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ,

trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ, đất đai, trụ sở, công trình, cơ sở

công nghiệp và các điều kiện vật chất, kỹ thuật khác cho hoạt động bảo vệ an

ninh, trật tự.

- Chính phủ, Bộ quốc phòng dành nguồn lực đầu tư phát triển khoa học,

công nghệ cho các địa phương nâng cao hoạt động bảo vệ an ninh, trật tự bao

gồm: chuyển giao công nghệ và kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công

nghệ; bảo đảm cơ sở vật chất - kỹ thuật cho các cơ sở đào tạo và nghiên cứu khoa

học của cơ quan chuyên trách bảo vệ an ninh, trật tự; bảo đảm tiềm lực thông tin,

cơ sở dữ liệu, tư liệu khoa học và công nghệ; bổ sung lực lượng, đào tạo, bồi

dưỡng nhân lực khoa học và công nghệ phục vụ hoạt động bảo vệ an ninh, trật tự.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả dự trữ bảo đảm điều kiện cho hoạt động bảo

vệ an ninh, trật tự bao gồm dự trữ dài hạn, trung hạn và hàng năm về ngân sách,

hàng dự trữ quốc gia tuyến huyện.

2. Kiến nghị về triển khai thực hiện trong kế hoạch đầu tƣ công trung

hạn 2021-2025

Đề ghị các cơ quan chức năng xem xét, tổng hợp, bố trí phần vốn, ngân

sách đầu tư vào các dự án đã được quy hoạch hoặc đang trong quy hoạch, đầu tư

làm cơ sở để triển khai, thực hiện các dự án ở huyện:

- Dự án: Khu vực luyện tập chuyển TTSSCĐ và diễn tập chiến đấu phòng

thủ huyện lâu dài tại xã Hợp Thắng, huyện Triệu Sơn.

- Dự án: Căn cứ chiến đấu tại xã Hợp Thắng, huyện Triệu Sơn.

- Dự án: Xây dựng đường hầm trong căn cứ hậu phương của huyện tại xã

Thọ Bình, huyện Triệu Sơn

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-10T17:07:50+0700

		2021-03-10T21:55:06+0700

		2021-03-10T21:55:32+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-10T21:55:59+0700